
OGGETTO: PROCEDURA APERTA inerente l’affidamento re lativo al Restauro 
conservativo delle cortine di facciata della Torre dell’Ammiraglio ricompreso nel progetto di 
riqualificazione edifici del centro storico ai fini della valorizzazione turistica e del territorio 
leinicese. (CUP I32C09000190004)  (C.I.G. 6532607DD2) 
Importo a base di gara:  Euro 219.806,33 
 
A fronte di richieste di precisazioni l’Amministrazione Appaltante ritiene utile fornire l’ 
indicazione che segue:  
 
- In data 02.02.2016 è entrata in vigore la L. 28.12.2015 n. 221 avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia ambientale per  promuovere  misure  di  green economy e per il contenimento dell'uso 
eccessivo di risorse naturali.” 
Detta legge, all’art. 16  contempla delle modifiche ai disposti dell’art 75 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. (Garanzie a corredo dell’offerta) ed in particolare al comma 7 dello stesso (riduzione della 
cauzione) che si sostanziano in norme di favore per i  potenziali concorrenti alla gara in oggetto e 
pertanto allo stesso immediatamente applicabili. 
Si richiama l’attenzione sul dettato di detta disposizione ed in particolare  alla distinzione che la 
nuova norma pone tra fattispecie in cui le nuove riduzioni si cumulano a quella già previste dall'art. 
75 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. a quelle in cui detta cumulabilità non e' esplicitamente 
prevista. 
   
Aggiornamento   8.2.2016 
 
 
 


